
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Poni di Pesalo. Fatconara. Ancona, S. Benedetto. Pe-icara. Ortona. Vasto

Coialtato di Gestione

Delìbearazione n0 20
30 2023

Oggetto: P.I.A.O - Piano Integrato di attività e di organizzazione 2023/2025.

Il Comitato di Gestione:

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il Riordino della legislazione in
materia portuale e successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6, comma 5, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui le Autorità di
sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare, di bilancio e finanziaria;

l'art. 8 della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. recante i poteri e le attribuzioni del
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale;

l'art. 9, comma 5, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. in cui sono declinate le
competenze del Comitato di Gestione;

l'art. 11 bis, comma 3, e), della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui
L'Organismo ha funzioni di confronto partenariale ascendente e discendente,
nonché funzioni consultive di partenariato economico sociale, in particolare
in ordine alla composizione degli strumenti di cui all'articolo 9, comma 5,
lettera l);

l'art. 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante Misure urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionali all'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per l'efficienza della giustizia, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2021, n. 113, che prevede che per assicurare la qualità e la
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai
cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto
di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del

Deliberazione 20/2023



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti,
entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e
organizzazione;

in particolare, il comma 6, del citato art. 6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, così come
modificato dall'art. 1, comma 12, lettera a), n. 3), del decreto-legge 30
dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio
2022, n. 15, che ha stabilito che con decreto del Ministro per la pubblica
amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma
2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo,
quale strumento di supporto alle amministrazioni;

D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 giugno 2022, n.
151;

il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132, relativo al Regolamento
recante la definizione del contenuto del Piano Integrato di attività e
organizzazione;

il Piano nazionale anticorruzione 2022 approvato il 17 gennaio 2023 dal
Consiglio dell'ANAC con Delibera n. 17 gennaio 2023, n. 7;

il Comunicato del Presidente dell'ANAC pubblicato il 24 gennaio 2023
relativo al differimento del termine per l'adozione del P.I.A.O.;

il D.M. 15.03.2022, n. 55, del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la nomina
del Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale;

la Delibera Commissariale n. 26/2022 del 08.02.2022 recante la
ricomposizione presso l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
Centrale dell'Organismo di Partenariato della Risorsa Mare ai sensi di
quanto stabilito all'art. 11 bis della Legge n. 84/94 e ss.mm.ii.;

il Decreto del Presidente n. 21/2022 del 28.04.2022, recante ricomposizione
del Comitato di Gestione con riserva di integrazione dell'Organo nei modi di
legge, in relazione alle successive designazioni o a quelle per le quali erano
in corso le relative verifiche, all'esito dei prescritti procedimenti;

il Decreto del Presidente n. 54/2022 del 30.05.2022, recante l'integrazione
dell'Organo con il membro designato dalla Regione Abruzzo, all'esito del
prescritto procedimento istruttorio;

il Decreto del Presidente n. 82/2022 del 05.07.2022, recante l'integrazione
dell'Organo con il membro designato dalla Regione Marche, all'esito del
prescritto procedimento istruttoria;

Deliberazione 20/2023



VISTA

VISTO

PRESO ATTO

SENTITO

VISTI

la documentazione presentata dalla Segreteria Tecnico - Operativa relativa
al P.I.A.O- Piano integrato di attività e organizzazione 2023/205;

il parere favorevole espresso dall'Organismo di partenariato della risorsa
mare nella seduta del 29.03.2023;

di quanto rappresentato dal Presidente, nel corso della seduta del Comitato
di Gestione, come riportato nel relativo verbale;

il Segretario Generale

gli atti d'ufficio;

DELIBERA

Si esprime parere favorevole in ordine all'adozione del P.I.A.O - Piano Integrato di attività e
di organizzazione 2023/2025 e relativi allegati che costituiscono parte integrante della presente
deliberazione.

Manda ai preposti Uffici della Segreteria Tecnico - Operativa per gli adempimenti di
competenza.

Risultato della votazione palese

Componenti del Comitato di Gestione aventi diritto di voto: 7

Componenti presenti alla votazione: 7

 favorevoli: 7 contrari: O astenuti: O

1 l Vincenzo Garofalo

2 l Donato De Carolis

3 l Gennaro Strever

4 l Cesare Buonfigli
5 l Alessio Piancone

6 l Riccardo Padovano

7 l Raniero De Angelis

Il PRESIDENTE
\ng\ Vincenzo'Garofalo

Deliberazione 20/2023


